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Aalborg Kommune, MP Virksomhedsmiljø 
Stigsborg Brygge 5, 9400 Nørresundby 

 

 

Dansk Biofiber og Gødning A/S 
Viderupgårdsvej 15B 
9240 Nibe 
 
  

06. november 2023 

Afgørelse om at der ikke skal udarbejdes en miljøkonse-
kvensrapport, Viderupgårdsvej 15B, 9240 Nibe. 

Den 18. januar 2021 gav Aalborg Kommune en miljøgodkendelse til etablering af et 
anlæg til behandling af biomasse på ovennævnte adresse. 

Den 26. juli 2022 modtog kommunen en ansøgning om tillæg til virksomhedens mil-
jøgodkendelse.   

Ansøgningen er fremsendt i henhold til § 18 i Lov om miljøvurdering af planer og pro-
grammer og af konkrete projekter (VVM) Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023.  

Virksomheden er optaget på bilag 2, punkt 11 b) anlæg til bortskaffelse af affald (pro-
jekter, som ikke er omfattet af bilag 1) jf. VVM-bekendtgørelsen.  
 
Aalborg Kommune har iht. bilag 3 vurderet virksomhedens anmeldelse i henhold til 
VVM-bekendtgørelsen bilag 4.  

Afgørelse 

Kommunen har på baggrund af ansøgningen og en screening vurderet, at projektet 

ikke må antages at kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet, og der skal derfor 

ikke udarbejdes en miljøkonsekvensrapport. Afgørelsen er truffet efter lovens § 21.  

./. Begrundelsen for screeningsafgørelsen kan ses her i brevet og i vedlagte scree-

ningsskema.  

Afgørelsen vil blive offentliggjort den 06. november 2023 under ’Lovpligtige annon-
cer’ på kommunens hjemmeside www.aalborg.dk/annoncer 

Baggrund 
 
Den 18. januar 2021 gav Aalborg Kommune, Klima og Miljø en miljøgodkendelse til 
etablering af et biomassebehandlingsanlæg på ejendommen Viderupgårdsvej 15B, 
9240 Nibe. 
 
Virksomhedens aktiviteter omfatter modtagelse af biomasse fra landbrug, som kan 
være både plante- og husdyrgødningsbasseret biomasse. Biomasserne vil efter ned-
deling og sammenblanding transporteres til biogasanlæg mhp. videre behandling.  
Endvidere modtager virksomheden afgasset biomasse fra biogasanlæg, som i over-
vejende grad består af gødning, dybstrøelse og lignende. Herefter sker der en efter-
behandling af biomasserne i form af presning, tørring, m.m. Saften (forsuret væske) 
fra presning af biomasserne bliver opsamlet i en tank, kaldet for N-absorbertanken. 
Slutproduktet er dels gødningsvæske, som vil blive opbevaret i ejendommens gylle-
beholdere samt i gyllebeholdere beliggende på andre ejendomme mhp. udbringning 
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på landbrugsjord og dels et komprimeret produkt, som kan anvendes som svampe-
substrat, gødning eller jordforbedringsmiddel i planteproduktion eller som brændsel 
til fyret. 

Virksomhedens miljøgodkendelse fra 2021 omfattede bl.a. etablering af 2 fyringsan-
læg med en samlet indfyringseffekt på i alt 4,5 MW (et på 1,5 MW og et på 3 MW). 

Ifølge ansøgningen om tillæg til miljøgodkendelsen ønskes fyringsanlægget på 1,5 
MW nedlagt, så der fremadrettet kun er ét anlæg på 3 MW, der skal være i drift.  

Ifølge virksomhedens miljøgodkendelse er den nuværende driftstid mandag til fredag 
fra 06.00 – 22.00 og lørdag fra 07.00 – 14.00. Søndage og helligdage er anlægget 
ikke i drift.  

Denne driftstid ønskes ændret til at anlægget starter op mandag kl. 06:00 og er i drift 
døgnet rundt frem til fredag kl. 22.00 (svarende til i alt 112 timer pr. uge).  

Anlægget vil ikke være i drift i weekender og helligdage. Dog vil fyret altid være i drift 
for at kunne holde anlægget varmt og mhp. at producere varme til administrationsaf-
delingen.  

Der vil ikke være udendørs kørsel på ejendommen om natten. Nattedrift af tørrings- 
og fyrringanlægget samt nattekørsel med teleskoplæsseren sker bag lukkede porte. 

Der ændres ikke på hverken antal transporter eller transportruter. Transporterne vil 
stadig ske i hverdage mellem 06:00-22:00, samt lørdage 07:00-14:00.  

Antal transporter er estimeret til ca. 4.000 transporter pr. årsbasis, hvoraf halvdelen 
omfatter transport af afgasset biomasse til og fra virksomheden og resterende halv-
del omfatter transport af biomasse fra landbruget (planterester, halm, kyllinge- og he-
stemøg). 
 
Transport af biomasse til og fra biogasanlæg vil så vidt muligt ske via Viderupgårds-
vej i nordlige retning til Løgstrøvej.  

Der er i ansøgningen om tillæg til miljøgodkendelsen ligeledes søgt om en ændring i 
opbevaring af afgasset biomasse (fiberfraktion) fra inden- til udendørs. Fiberfraktio-
nen modtaget fra biogas opbevares udendørs ved den østlige gavl af den bygning, 
hvori tørringsanlægget er indrettet, jf. kortbilag til afgørelsen.  

Plantebasseret biomasse vil blive opbevaret i ejendommens eksisterende køresiloer, 
som er indrettet med tæt belægning og med afløb, som har forbindelse til gyllebehol-
derne – alt i overensstemmelse med reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen.  

Der vil blive etableret 2 afkast fra N-absorbertankene med en højde på 14 meter, 
regnet fra gulvhøjden (ca. 4 meter over kip). Derudover etableres der et afkast fra ke-
delanlæggets nødafkast på 8 meter (2 meter under kip).  
 
Ifølge ansøgningen er der tale om afledning af samme stoffer som det forrige anlæg 
men med en lavere koncentration og fordelt på 2 afkast.  
 
Aktiviteterne indrettes indenfor de eksisterende bygningsrammer, hvorfor der ikke er 
tale om nyopførelse af bygninger på ejendommen. 

Nærmeste nabobeboelse er beliggende ca. 400 meter nord for Viderupgårdsvej 15B, 
9240 Nibe.  

Ifølge kommuneplanen er ejendommen beliggende i landzone og i det åbne land. 
Ejendommen er ikke omfattet af kommuneplanrammer eller en lokalplan. 
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Kommunen har vurderet, at virksomhedens påtænkte ændringer på den ansøgte lo-
kalitet ikke strider mod plangrundlaget for området.  

Sammen med ansøgningen har virksomheden vedlagt en støjrapport, som viser virk-
somhedens overholdelse af de vejledende støjgrænseværdier efter gennemførelse 
af de ansøgte ændringer.  

Med afsæt i ønsket om en udendørs opbevaring af biomasse har virksomheden lige-
ledes fremsendt nye lugtberegninger, som viser overholdelse af lugtgrænseværdier 
ift. de nærmeste nabobeboelser.  
 
Når virksomheden er blevet idriftsat, skal virksomheden jf. vilkår i tillæg til miljøgod-
kendelsen udføre kontrolmålinger mhp. at verificere støj- og lugtberegningerne. 

Sammenfatning og konklusion  
Kommunen har på baggrund af ansøgningen og en screening vurderet, at projektet 
ikke må antages at kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet, og der skal derfor 
ikke udarbejdes en miljøkonsekvensrapport. Afgørelsen er truffet efter lovens § 21.  

Kommunen vurderer samlet set, at anlægget ikke vil medføre sådanne påvirkninger 
af omgivelserne, at der skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport.  
 
Kommunen lægger i sin vurdering vægt på, at virksomheden har sandsynliggjort at 
kunne overholde vilkårene i tillæg til miljøgodkendelsen, således at der ikke vil være 
væsentlige miljøpåvirkninger fra aktiviteten.  
 
Øvrige bemærkninger  
Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, hvorvidt der 
skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport før projektet kan etableres. Gennemfø-
relse af projektet kan derfor forudsætte en tilladelse, godkendelse eller dispensation 
efter anden lovgivning.  

 
Screeningen er gennemført med udgangspunkt i den fremsendte anmeldelse af 09. 
juni 2023 samt supplerende oplysninger. 

 
Hvis projektet ændres, er ansøgeren forpligtet til at anmelde den påtænkte ændring 
med henblik på en vurdering af, hvorvidt ændringen udløser VVM-pligt.  

 
Klagevejledning  
Kommunens afgørelse om, at der ikke skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport af 
projektet, kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klager skal være ind-
sendt senest 4 uger efter den dato, hvor afgørelsen er offentliggjort. Klagefristen ud-
løber den 4. december 2023. Det koster et gebyr at klage. Læs mere om klageregler 
og gebyrer på www.naevneneshus.dk  

Hvad kan du klage over? 
Du skal være klageberettiget for at kunne klage, dvs. have en væsentlig retlig inte-
resse i sagens udfald. Derudover kan du kun klage over retlige spørgsmål. 

Klageportalen 
Du sender klagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet via Klageportalen. Efterføl-
gende kommunikation om klagen sker også gennem Klageportalen. Du kan finde 
Klageportalen via Miljø- og fødevareklagenævnet på www.naevneneshus.dk 

Hvis du er undtaget for digital selvbetjening og derfor ønsker at klage uden at bruge 
Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Aalborg Kommune, Miljø- 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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og Energiforvaltningen, e-mail. miljoe@aalborg.dk. Vi videresender herefter anmod-
ningen til Miljø- og fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din an-
modning kan imødekommes. 

Søgsmål 
Hvis du vil indbringe afgørelsen for domstolene, skal dette ske inden 6 måneder fra 
den dato, hvor afgørelsen er offentliggjort. 

 

Venlig hilsen  
  
Hamid Manafi  
Miljøsagsbehandler  
  
3196 4454   
hamid.manafi@aalborg.dk  
  

  

  
  
  

  
  

Bilag: - VVM-ansøgningsskema inkl. bilag  
- VVM-screeningsskema (Aalborg Kommune, Virksomhedsmiljø)  

 
Kopi til: 
DOF, natur@dof.dk 
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk 
Byggeri, Aalborg Kommune, byggeri@aalborg.dk 
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